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SERBEST BÖLGELERDE KDV UYGULAMALARI

Emine KARACAOGLU e) Süleyman AKGÜL (M)

1  - GİRİŞ

Serbest Bölgeler; bir ülkenin siyasi sınırları 
içinde olmakla beraber çeşitli muafiyet ve teşvik­
ler bakımından gümrük sınırları dışında kabul 
edilen, ülkede geçerli olan dış ticaret ve mali 
mevzuatın uygulanmadığı veya bazı durumlarda 
kısmen uygulandığı, ticari faaliyetlerin kolaylaştı­
rıldığı ve diğer yerlere göre daha çok teşvik edil­
diği, ithal malların gümrüksüz olarak gelip, de­
polanıp işlem gördüğü yerler olarak tanımlan­
maktadır.

Ülkemizde serbest bölgelere ilişkin düzenle­
me 3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunu ile yapıl­
mıştır. Anılan Kanunun muafiyet ve teşvikler baş­
lıklı 6. maddesi ekonomik ve siyasi gelişmelere 
paralel olarak çeşitli değişikliklere uğramış 
12/11/2008 tarihinde 5810 sayılı kanunla yapı­
lan değişiklikle ilgili maddenin son şekli şu şekil­
dedir. "Serbest bölgeler, Türkiye Gümrük Bölgesi­
nin parçaları olmakla beraber; serbest dolaşımda

olmayan eşyanın herhangi bir gümrük rejimine 
tabi tutulmaksızın ve serbest dolaşıma sokulmak- 
sızın, gümrük mevzuatında öngörülen haller dı­
şında kullanılmamak ya da tüketilmemek kaydıy- 
la konulduğu, ithalat vergileri ile ticaret politika­
sı önlemlerinin ve kambiyo mevzuatının uygu­
lanması bakımından Türkiye Gümrük Bölgesi dı­
şında olduğu kabul edilen ve serbest dolaşımda­
ki eşyanın bir serbest bölgeye konulması nede­
niyle normal olarak eşyanın ihracına bağlı ola­
naklardan yararlandığı yerlerdir. Bu bölgelerde 
gümrük ve kambiyo mükellefiyetine dair mevzu­
at hükümleri uygulanmaz."

Türkiye'de ihracata yönelik yatırım ve üretimi 
teşvik etmek, doğrudan yabancı yatırımları ve 
teknoloji girişini hızlandırmak, işletmeleri ihra­
cata yönlendirmek ve uluslararası ticareti geliştir­
mek, ekonominin girdi ihtiyacını ucuz ve dü­
zenli şekilde temin etmek, dış finansman ve tica­
ret imkânlarından daha fazla yararlanmak üzere 
serbest bölgeler kurulmuştur.
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Serbest bölgelerde ülkemizde geçerli ticari, 
mali ve iktisadi alanlara ilişkin yasal düzenleme­
ler uygulanmamakta, yapılan sınai ve ticari faali­
yetler için daha geniş muafiyet ve teşvikler tanın­
maktadır.

2- YURT İÇİNDEN SERBEST BÖLGEYE
GÖNDERİLEN MALLARLA İLGİLİ KDV 
UYGULAMASI
Serbest bölgedeki alıcıya gönderilen ve ser­

best bölgeye vasıl olan mallar, katma değer ver­
gisi yönünden ihracat sayılmakta ve 4458 sayılı 
Gümrük Kanunu hükümlerine göre de kambiyo 
mevzuatı uygulanmaktadır.

KDV Kanununun 11/1-a bendinde "ihracat 
teslimleri ve bu teslimlere ilişkin hizmetler ile 
yurt dışındaki müşteriler için yapılan teslim ve 
hizmetlerin KDV'den istisna olduğu belirtilmiştir. 
Aynı kanunun 12/1. fıkrasında "Bir teslimin ihra­
cat teslimi sayılabilmesi için, aşağıdaki şartlar ye­
rine getirilmiş olmalıdır :

a) Teslim, yurtdışındaki bir müşteriye yapıl­
malıdır.

b) Teslim konusu mal, Türkiye Cumhuriyeti 
gümrük hattından geçerek bir dış ülkeye vasıl ol­
malıdır. Teslim konusu malın ihraç edilmeden 
önce yurtdışındaki alıcı adına hareket eden yurt- 
dışındaki firmalar veya bizzat alıcı tarafından iş­
lenmesi veya herhangi bir şekilde değerlendiril­
mesi, durumu değiştirmez." şeklinde belirtilmiştir.

Dış Ticaret Müsteşarlığı tarafından çıkarılan 
ve 06.06.2006 tarih ve 26190 sayılı Resmi Gaze­
tede yayınlanan İhracat Yönetmeliğinin ^ .m ad ­
desinde ise serbest bölgelere yapılacak ihracatın, 
ihracat mevzuatı hükümlerine tabi olduğu belir­
tilmiştir.

Dış Ticaret Müsteşarlığı tarafından çıkarılan 
ve 10.03.1993 tarih ve 21520 sayılı Resmi Gaze­
tede yayınlanan Serbest Bölgeler Uygulama Yö­

netmeliğinin 30. maddesine göre Türkiye'den 
Bölgeye sevkedilen mallar, dışticaret rejimine ta­
bi tutulur ve bu rejime göre ihraç edilmiş sayılır. 
Bölge ile diğer ülkeler ve Serbest Bölgeler arasın­
da dışticaret rejimi uygulanmaz. Bölgeden yurt- 
dışına mal gönderilmesi ve hizmet verilmesi ser­
besttir.

Yukarıdaki mevzuat hükümlerinden anlaşı­
lacağı üzere, serbest bölgedeki alıcılara yapılan 
ve teslim konusu malın Türkiye Cumhuriyeti 
gümrük bölgesinden çıkarak bir serbest bölgeye 
ulaşmış olması durumunda, ihracat istisnası kap­
samında katma değer vergisine tabi değildir. İh­
racat istisnasından yararlanılabilmesi için, ihraç 
edilen malların gönderildiği yerlerdeki kullanım 
şekli önemli değildir. Alıcının serbest bölgede 
bulunması ve malın serbest bölgeye ulaşması ye­
terli bulunmaktadır.

Yürürlükte bulunan ihracat mevzuatına uy­
gun olarak Türkiye' den serbest bölgelere yapılan 
mal teslimleri, ihracat istisnası kapsamında kat­
ma değer vergisinden istisna olup, bu teslimler 
nedeniyle yüklenilen ve indirim yoluyla giderile­
meyen vergiler, KDV Kanunun 32. maddesi hük­
mü ve belirlenen esaslar çerçevesinde iade konu­
su yapılabilmektedir.

3- YURT İÇİNDEN SERBEST BÖLGELER İÇİN
YAPILAN HİZMETLER
3065 sayılı Kanunu'nun 4. maddesinde hizmet, 

teslim ve teslim sayılan haller ile mal ithalatı dışın­
da kalan işlemler şeklinde tarif edildikten sonra, bu 
işlemlerin bir şeyi yapmak, işlemek, meydana ge­
tirmek, imal etmek, onarmak, temizlemek, muha­
faza etmek, hazırlamak, değerlendirmek, kirala­
mak, bir şeyi yapmamayı taahhüt etmek gibi şekil­
lerde gerçekleşebileceği belirtilmiştir.

Katma değer vergisi uygulamasında hizmet ih­
racatı, 12 seri nolu KDV Sirkülerinde açıklanmıştır.
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Buna göre mükellefler tarafından ihraç edilen 
ürünlerin üretimi için gerekli olan ve yurt dışın­
daki firma tarafından imal ettirilen, faturası yurt 
dışındaki müşteri adına düzenlenen ve bedeli de 
yurt dışındaki firma tarafından ödenen model ka­
lıpların, ihraç edilen mallar için verilen hizmet 
kapsamında değerlendirilmesi ve gerekli belgele­
rin ibraz edilmesi şartıyla, ihracat istisnası kapsa­
mında işlem yapılması mümkün bulunmaktadır. 
Buna göre, yabancı firmaların Türkiye'den ithal 
edeceği (Türkiye'den ihraç edilecek) mallar dola­
yısıyla verilen hizmetler, bu hizmetlerden yurt 
dışında yararlanılacağından, ihracat istisnası 
kapsamında değerlendirilecektir.

KDV Kanunu 12/2. fıkrası hükmüne göre bir 
hizmetin yurtdışındaki müşteriler için yapılan 
hizmet sayılabilmesi için, aşağıdaki şartlar yerine 
getirilmiş olmalıdır.

a) Hizmetler yurtdışındaki bir müşteri için ya­
pılmış olmalıdır.

b) Hizmetten yurtdışında faydalanılmalıdır.
26 Nolu KDV Genel tebliği uyarınca Hizmet

ihracatında katma değer vergisi istisnası uygula­
nabilmesi için aşağıdaki dört şartın birlikte ger­
çekleşmiş olması zorunludur.

1. Hizmet Türkiye'de yurt dışındaki bir müş­
teri için yapılmış olmalıdır.

2. Fatura veya benzeri nitelikteki belge yurt dı­
şındaki müşteri adına düzenlenmelidir.

3. Hizmet bedeli, döviz olarak Türkiye'ye ge­
tirilmelidir.

4. Hizmetten yurt dışında yararlanılmalıdır.
Sonuç olarak, yukarıda anılan düzenlemeler

birlikte değerlendirildiğinde Serbest bölgeler, 
muafiyet ve teşvikler açısında, gümrük bölgesi 
dışında kabul edilmesine rağmen, ülkenin siyası 
sınırları içinde olduğundan yurt dışı sayılmamak­
tadır. Bu nedenle, yurtiçinden serbest bölgelere 
yapılan hizmetler, yürürlükteki mevzuata göre

belirtilen hizmet ihracatına ilişkin şartları taşıma­
maktadır. Serbest bölgelere yapılan hizmetlerde, 
ödemelerin dövizle yapılması bile, bu bölgelere 
yapılacak hizmet ifalarının hizmet ihracı olarak 
değerlendirilmesi için tek başına yeterli olmayıp, 
hizmet ihracı için aranan şartların tümünün bir­
likte gerçekleşmiş olması gerekmektedir. Yani 
yurt içinden serbest bölgelere yapılan hizmetler 
Katma Değer Vergisine tabidir. Bu tür durumlar­
da düzenlenecek belgelerde katma değer vergisi­
nin de ayrıca gösterilmesi gereklidir. Bununla 
birlikte, bu hususta uygulamada tereddütler ve 
teoride farklı görüşler mevcuttur.

4- SERBEST BÖLGELERDEN YURT İÇİNE
GÖNDERİLEN MALLAR ve HİZMETLER
Katma Değer Vergisi Kanununun 12/1-b ben­

dine göre teslim konusu malın Türkiye Cumhuri­
yeti gümrük bölgesinden çıkarak bir dış ülkeye 
veya bir serbest bölgeye vasıl olması ya da yurt 
dışındaki müşteriye gönderilmek üzere yetkili 
gümrük antreposuna konulması gerekmektedir. 
Teslim konusu malın ihraç edilmeden önce yurt 
dışındaki alıcı adına hareket eden yurt içindeki 
firmalar veya bizzat alıcı tarafından işlenmesi ve­
ya herhangi bir şekilde değerlendirilmesi durumu 
değiştirmez.

Katma Değer Vergisi Kanununun 16/1-c ben­
dinde gümrük kanunundaki transit ve gümrük 
antrepo rejimleri ile geçici depolama ve serbest 
bölge hükümlerinin uygulandığı mallar vergiden 
istisna olduğu ve aynı kanunun 17/4-1 bendinde 
serbest bölgelerde verilen hizmetler KDV den is­
tisna olduğu hükme bağlanmıştır.

Katma Değer Vergisi Kanununun 1/1 fıkrasın­
da ise Türkiye'de yapılan ticari, sınai, zira­
i faaliyet ve serbest meslek faaliyeti çerçevesinde 
yapılan teslim ve hizmetler katma değer vergisi­
ne tabi olduğu ve aynı maddenin 2.fıkrasına gö-
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re her türlü mal ve hizmet ithali Katma değer ver­
gisi kapsamında olduğu belirtilmiştir.

Serbest Bölgeler Kanununun 8. maddesine 
göre serbest bölge ile Türkiye'nin diğer yerleri 
arasında yapılacak ticaret, dış ticaret rejimine ta­
bidir.

Serbest Bölgeler Uygulama Yönetmeliğinin 
30. maddesine göre Türkiye'den Bölgeye sevk 
edilen mallar, dış ticaret rejimine tabi tutulur ve 
bu rejime göre ihraç edilmiş sayılır. Bölge ile di­
ğer ülkeler ve Serbest Bölgeler arasında dış tica­
ret rejimi uygulanmaz. Bölgeden yurtdışına mal 
gönderilmesi ve hizmet verilmesi serbesttir.

Söz konusu mevzuat hükümlerinden anlaşı­
lacağı üzere serbest bölgeler ülkenin siyasi sınır­
ları içinde yer almasına rağmen gümrük hattı dı­
şında kaldığından yurt içinde uygulanan hüküm­
lere tabi değildir ve serbest bölgeler ile Türki­
ye'nin diğer yerleri arasında yapılan ticarette dış 
ticaret rejimi hükümleri uygulanır. Başka bir de­
yişle, serbest bölgeden Türkiye'ye satılan mallar 
ithalat rejimine tabidir ve ithal işlemi nedeniyle 
ödenmesi gereken verginin ithalatı gerçekleşti- 
renler tarafından beyan edilerek ödenmesi gerek­
mektedir.

5- SERBEST BÖLGELERDEN YURT
DIŞINA ve DİĞER SERBEST BÖLGELERE
GÖNDERİLEN MALLAR VE HİZMETLER
Serbest Bölgeler Kanununun 5810 sayılı ka­

nunla değişik 6.maddesine göre serbest bölgeler, 
Türkiye Gümrük Bölgesinin parçaları olmakla 
beraber; serbest dolaşımda olmayan eşyanın her­
hangi bir gümrük rejimine tabi tutulmaksızın ve 
serbest dolaşıma sokulmaksızın, gümrük mevzu­
atında öngörülen haller dışında kullanılmamak 
ya da tüketilmemek kaydıyla konulduğu, ithalat 
vergileri ile ticaret politikası önlemlerinin ve 
kambiyo mevzuatının uygulanması bakımından

Türkiye Gümrük Bölgesi dışında olduğu kabul 
edilen ve serbest dolaşımdaki eşyanın bir serbest 
bölgeye konulması nedeniyle normal olarak eş­
yanın ihracına bağlı olanaklardan yararlandığı 
yerlerdir. Bu bölgelerde gümrük ve kambiyo mü­
kellefiyetine dair mevzuat hükümleri uygulan­
maz.

Aynı kanunun 8.maddesinde serbest bölge ile 
Türkiye'nin diğer yerleri arasında yapılacak tica­
ret, dış ticaret rejimine tabi olduğu, serbest bölge 
ile diğer ülkeler ve serbest bölgeler arasında dış 
ticaret rejiminin uygulanmayacağı hükme bağ­
lanmıştır.

Dış Ticaret Müsteşarlığı tarafından çıkarılan 
ve 10.03.1993 tarih ve 21520 sayılı Resmi Gaze­
tede yayınlanan Serbest Bölgeler Uygulama Yö­
netmeliğinin 30.maddesine göre Serbest Bölge 
ile diğer ülkeler ve Serbest Bölgeler arasında dış- 
ticaret rejimi uygulanmaz. Serbest Bölgeden 
yurtdışına mal gönderilmesi ve hizmet verilmesi 
serbesttir.

Serbest bölgelerden yurt dışına ve diğer ser­
best bölgelere gönderilen mallar ve hizmetler 
hizmet ihracına ilişkin şartları taşımaktadır. Yani 
bu mal ve hizmetler KDV açısından ihracat istis­
nası hükümlerine tabidir ve bu teslimler nedeniy­
le yüklenilen ve indirim yoluyla giderilemeyen 
vergiler, KDV Kanunun 32. maddesi hükmü ve 
belirlenen esaslar çerçevesinde iade konusu ya­
pılabilmektedir. Aynı şartlar yurt dışından serbest 
bölgelere gönderilen mal ve hizmetler için de ge- 
çerlidir.

6- SERBEST BÖLGELERDEKİ MÜŞTERİLER
İÇİN YAPILAN FASON HİZMETLERDE
İSTİSNA UYGULAMASI
Serbest bölgelere yapılan hizmetlere ilişkin 

olarak 5766 sayılı kanun ile KDV kanununda de­
ğişiklik yapılarak serbest bölgelere verilen fason
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hizmetler KDV' den istisna edilmiştir. KDV Kanu­
nunda yapılan bu değişikliklere ilişkin düzenle­
me ve açıklamalara 110 seri nolu KDV Genel 
tebliğinde yer verilmiştir.

5766 sayılı Kanunun (12/e) maddesi ile KDV 
Kanununun 11 ve 12 nci maddelerinde değişik­
lik yapılarak, serbest bölgedeki müşteriler için 
yapılacak fason hizmetler ihracat istisnası kapsa­
mına alınmıştır.

Bu istisna uygulamasında fason hizmet, bir 
malın mülkiyet ve tasarruf hakkının devralınmak- 
sızın ücreti karşılığı belirli işlemlere tabi tutula- 
rak/işlemlerden geçirilerek tasarruf veya mülkiyet 
hakkı sahibine iade edilmesini ifade edecektir.

Buna göre, serbest bölgeden gönderilen ana 
madde ve malzemelerin, yurt içinde bulunan iş­
letmelerde çeşitli işlemlere tabi tutulduktan son­
ra yeniden serbest bölgeye gönderilmesi suretiy­
le verilen fason hizmetler istisna kapsamında de­
ğerlendirilecektir.

Bu istisna uygulaması kapsamındaki işlemler­
den kaynaklanan iade talepleri, hizmet ihracatın­
dan kaynaklanan iade taleplerinin yerine getiril­
mesine ilişkin esaslar çerçevesinde sonuçlandırı­
lacaktır.

7- SERBEST BÖLGELER KANUNUNDA 5084
SAYILI KANUNLA YAPILAN DEĞİŞİKLİK
3218 sayılı kanuna 5084 sayılı kanun ile ek­

lenen geçici 3. maddesine göre serbest bölgeler­
de 6 Şubat 2004 tarihi itibariyle faaliyette bulun­
mak üzere ruhsat almış mükelleflerin faaliyet 
ruhsatlarında belirtilen süre ile sınırlı olmak üze­
re serbest bölgelerde gerçekleştirdikleri faaliyet­
ler dolaysıyla elde ettikleri kazançlar gelir ve ku­
rumlar vergisinden istisna edilerek mevcut firma­
ların dolaysız vergilere yönelik kazanılmış hakla­
rı korunmaya çalışılmıştır. Faaliyet ruhsatı almak 
üzere ilgili mercilere başvurmuş olmakla birlikte,

06.02.2004 tarihine kadar henüz faaliyet ruhsatı 
alamamış mükelleflerin bu istisna hükümlerin­
den faydalanabilmeleri mümkün değildir.

Söz konusu mevzuat değişikliği gelir ve ku­
rumlar vergisi açısından yeni bir durum yaratmış 
ancak KDV açısından var olan uygulama geçerli­
liğini sürdürmektedir.

8- SONUÇ
Serbest bölgeler ile yurt içindeki serbest bölge 

sınırları dışında kalan yerler arasında yapılan ti­
carette dış ticaret rejimi hükümleri uygulanır. 
Başka bir deyişle, Türkiye'den serbest bölgeye 
satılan mallar ihracat rejimine, serbest bölgeden 
Türkiye'ye satılan mallar ise ithalat rejimine tabi 
olup, serbest bölge kullanıcıları Türkiye'den ih­
raç fiyatına (KDV'siz) mal ve hizmet satın alabi­
lirler. Diğer taraftan, serbest bölge ile diğer ülke­
ler ve diğer serbest bölgeler arasında dış ticaret 
rejimi hükümleri uygulanmaz.

Serbest bölgelere yapılan mal teslimleri, yürür­
lükteki mevzuata göre belirlenen usul ve esaslara 
uygun olarak gerçekleştirildiği takdirde, ihracat is­
tisnası hükümleri çerçevesinde işlem görecektir.

Diğer yandan, Serbest Bölgeler yurtdışı sayı­
lamayacağından, Serbest Bölgeye Türkiye'den 
yapılan hizmet ifalarına ihracat istisnası kapsa­
mında işlem yapılması ve söz konusu hizmetlerin 
katma değer vergisinden müstesna tutulması 
mümkün bulunmamaktadır.
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